Antichristus 9. Non tamē sim pliciter dicitur verum, aut bonum, sed secundum quid. Hę passiones sunt minus ab extrā causam; & ideo non dicuntur simpliciter de ijs, quae non existunt, sed secundum quid; verbi gratia, simpliciter dicimus Antichristum esse ens quoddam; quia nomine Antichristi non significatur, quod sit ens in potentia, & nomine entis non significatur, quod sit ens in actu; sed non dicimus Antichristum esse ens verum, aut ens bonum, nisi secundum quid, scilicet verum in potentia, & bonum in potentia. Quae est sententia Caiet. eodem loco. Ratio autem præstò est; quia etsi nomine Antichristi non significetur, quod sit ens in potentia: nominibus tamen veri, & boni indicantur, quod sit ens extra causam, scilicet, conforme cum intellectu, & voluntate diuina; nisi sit ipsum primum ens, quod per identitatem est verum, & bonum. Et propter hanc relationem indicatam nomine veri, aut boni aduertit animus, & recusamus dicere Antichristum verum, aut bonum, nisi ex-

A plicemus in potentia verum, aut bonum. Et hoc comprobatur communis hominum sermone, & sensu; neque enim dicimus bona poma, quae adhuc non sunt in arbore, aut vera poma, quae nulla existunt. De bonis autem pomis nonnunquam disputamus, ut de futuris, aut possibilibus.

Neque est aliquid absurdum, quod de eo, de quo dicitur ens simpliciter, dicantur passiones entis secundum quid; quia in passionibus entis est conceptus minus abstractus, ut docuimus. Quare solus Deus est bonus per essentiam simpliciter, & absolute: res autem non existentes sunt per suas essentias bona secundum quid; scilicet quia considerantur, ut habentes essentias, quibus debitum est esse; in quo consistit ratio boni.

Altera explicatio est facilior, quod ratio quidem boni sit existentia; sed ordinatio ad existentiam satis est, ut aliquid dicatur bonum simpliciter: quare res non existentes sunt simpliciter bona, ut aptæ sunt existere potestate cause, quod lib. 4. declarabimus. Sed adhuc solus Deus est per essentiam bonus; ita ut per essentiam, significet causam existentiarum, in qua est ratio boni: solus ergo Deus est per essentiam bonus, quia solus per suam essentiam tanquam per causam existit, cui nulla est causa existendi. Creaturæ autem etsi sint bona, quia existunt, siue quia sunt aptæ existere; tamen neque existentiam, neque aptitudinem ad existendum habent ab essentia sua, ut à causa. In sensu ergo causaliter solus Deus per essentiam existit, & bonus est. Quod etiam ijs, qui putant essentiam creatam non distingui ab existentia, confitendum est: cum Catholicè doceant existere res creatas per causam primam, & non per suas essentias, ut causam. Prior tamē explicatio magis probatur, quia existimamus res non existentes, etsi dicantur simpliciter entia, non dici vera, & bona, nisi secundum quid.

Occurrit tamen adhuc dubium; nam essentia creatæ prius naturâ producitur extra causas, quam existat, ut lib. 5. docebimus; essentia ergo producta, iam erit vera, & bona per essentiam, siquidem est conformis intellectui, & voluntati diuinæ. Respôdetur negando consequentiam, quia existentia est terminus productionis,

Cōfectorium. Solus Deus est bonus per essentiam simpliciter, & absolute. **Creatura per essentiam bona secundum quid tantum.**

2. Interpretatio facilior. In ea res non existentes sunt simpliciter bona.

Solus Deus per essentiam existit & est bonus, in sensu causaliter.

Prior interpretatione præfertur.

12. Obiectio contra illam.

Respons.

Essentia producēta extra causas ante existētiā, est cōformis quasi in via, & in fieri.

13.
Ad rationem
Vaq.

Ad secundam.

Ad tertiam.

Ad quartam.

14.
In 2. modo su-
praadducto
Vaq. sibi re-
pugnans ostē-
ditur.

Creaturæ in
nullo sensu per
essentiā bonæ,
nisi secundum
quid.

S. Thom.

S. Anselm.

S. August.

ctionis, & complementum diuinæ artis; A & ita secundum esse conformantur res intellectui, & voluntati diuinæ: essen- tia verò extra causas est cōformis quasi in via, & in fieri, vt aiunt. Verum ergò, & bonum simpliciter est, quod existit.

Quæ autem objiciebantur, facile re- fringuntur. Explicauimus enim, quo modo passiones entis conuertantur cum ente, non tamen de omni ente di- cantur simpliciter. Quòd autem aiunt rebus creatis essentiam, & existentiam esse idem, falsum existimamus, vt dice- mus lib. 4. Et illud alterum, quòd res non existentes amentur à Deo, reieci- B mus lib. 2. Et hac disputatione osten- dimus bonum non esse idem, quod in- tegrum; neque perfectum dicitur quòd non existit; perfectum enim, & bonum idem esse dicimus, hoc est, & qualiter di- ci, & conuerti.

Quòd autem aiunt Deum solum esse per essentiam bonum, si verbum, est, significet existentiam; dissentit ab ip- sorum sententia, qui essentiam aiunt non distingui ab existentia: consequens enim est, vt & res creatæ per essentiam existant bona; siquidem per essentiam existunt, & per essentiam sunt bona. C

Creaturas autem esse bonas per essen- tiam in nullo sensu iudico esse verum; nisi dicantur bona secundum quid, scilicet quòd illis essentia sit, cui debet esse, & bonum, quod in ipso esse si- tum est. Quare doctrina S. Thomæ magis concordat cum Theologorum pro- loquo, quòd solus Deus per essentiam sit bonus. Et hoc idem sentit S. Ansel- mon. cap. 1. Illud (inquit) est summum bonum, quod solum est per se bonum. Creaturæ ergo non sunt per se bona. Et firmatur auctoritate S. August. Psal. 134. dicentis solum Deum esse se ipso bonum, creature verò else alio bono bona. Solus ergò Deus per essentiam, per se, & se ipso est bonus.

QVARTA PARS.

Quid sit perfectum, & perfectio?

^{15.} R Eliquum est, vt de ratione perfecti disseramus, quid sit perfectum, quidve perfectio sit, elucidantes. Prin- cipio igitur negandum non est, quòd nomen hoc, perfectum, à perfectione.

Nomen perfe-
ctum à perfe-
ctione.

dicitur, & eam esse perfectionem, qua aliquid perfectum est: idemque signifi- cari per hæc nomina, modo signifi- canti diuerso; quia alterum est abstractum, alterum concretum. Si autem atteuda- tur nominis institutio, perfectū est qua- si peractum, & perfectio est ipsa actio perficiens: & ita perfectum opponitur inchoato, quod nondum perfectum est, & perfectio contraria est inchoationi. Quia verò in operibus nostris ea dici- mus perfecta, quibus adhibuimus vlti- mā manū, ita vt nihil supersit effi- ciendum, vsu loquentium deriuatum est nomen ad significandum id, cui nihil de- est: qua significatione perfectio quoque est vltimus rei actus ad eius præstatiā, & nobilitatem attinens. Ea quippè di- cuntur deesse, quæ desiderantur; & rei cuilibet illud deest, quod eius excellen- tiam, & bonitatem augeret, si adesset.

Perfectum ergo id est, cui nihil deest, eorum scilicet, quæ rem nobilitant: per- fectio autem est id, quod assert rei nobi- litatē, & præstantiam, quod ipsum pre- stat habere; quod si non habeatur, desi- deratur, & deest. Et hæc omnia perspi- cua sunt ex ipso hominum sensu, & ani- morum informatione. Est autem perfe- ctio nomen æquiuocum, aliquando e- nem significat actionē, qua aliquid per- ficitur; aliquando materialiter (vt ai- iunt) significat rem ipsam, quam vo- camus perfectionem; formaliter verò necesse est, vt aliquid addat rebus quæ dicuntur perfectiones, & illud adiunctum quid sit, inuestigandum est.

Illud autem per hæc dicta præsertim probatum esse cupimus, non esse rei perfectionem, nisi id, quod rei expedit, quid cōueniēt & accommodatum est. Quamobrem A- rei. aristot. 5. Metaphysic. text. 21. ait me- taphoricè dici bonum, aut perfectum furem, quod refert S. Thom. 1.2. q. 55. art. 3. ad 1. nam in farto, quod homini S. Thom. minimè cōuenit, perfectio nulla est, nisi per metaphoram, vt homo pictus dicitur homo. Quod rectè quidem no- tavit Michael Palat. in 1.d. 16.q. 2. di- cens, perfectionem oportere esse ad na- turam accommodatam. Calor igitur in aqua non est perfectio aquæ, sed est sim- pliciter imperfectio; est tamen perfectio perfectio. secundū aliquid, scilicet secundum ma- teriā, quæ per omnē formam perficitur:

EEe 3 omnis

Significatio
horum nomi-
num ex prima
ria institutio-
ne.

Significatio ex
vsu loquentiū.

Perfectū quid?

Perfectioquid?

Coniectariū.
Perfectio est
cōueniēt
& accommodatum est.

Aristot.

S. Thom.

Palat.

Calor in aqua
simpliciter im-
perfectio.

In hoc sensu,
substantia per
fecta.

Quoddam ae-
cidens perse-
ctum,

9.
Perfecti
simplicitè
prima diuisio.
Aliud in gene-
re suo, aliud
etiam extra ge-
nus suum.

Arist.

Cōmēt.apud
S.Thom.

S.Dionys.

Secunda.
Aliud secun-
dum speciem,
aliud accidēs
speciei.

Tertia.
Aliud secun-
dum statūsuū,
aliud absq; ad-
iectione, aut
cōditione sta-
tus.

S.Thom.

in ordine ad finem. Dum igitur dici-
mus substantiam perfectam, intelligi-
mus nihil illi deesse, neque principio-
rum, quibus constat, neque accidentiū,
quibus destinatur in finem; & ita est per-
fēta, non solum secundum formam, quę
dat speciem, sed etiam secundum extra-
neā, vt accidentia, & causas. Quoddam
autem accidens eodem modo perfectū
dicimus; vt perfectam sapientiam, cui
neque desunt principia necessaria, neq;
cetera extrā essentiam sapientiæ, qua
quasi accidunt, vt quod sit circa pluri-
ma, quod sit maximè eidens.

Est igitur perfectum simplicitè mul-
tiplex, & varium; aliud enim est perfectū
in genere suo, vt perfectus homo, cui ni-
hil deest ad humanitatis ornamentum;
aliud verò perfectum etiā extra genus,
vt Deus Beatissimus, cui nihil deest, quia
in eo sunt omnes perfectiones, & singu-
la sunt infinitæ. Ad quod pertinet Arist.
sententia 5. Metaph. text. 12. perfectum
simplicitè id esse, in quo sunt omnes no-
bilitates repertæ in omnibus generibus.
Et Commentator apud S. Thom. in 1.
d. 2. q. 1. art. 2. affirmat illud perfectum
esse Deum Optimum, quod indicauit
S. Dionys. de diuinis nominib. cap. vlt.

*Deus (inquit) dicitur perfectus, vt om-
nia in se comprehendens.* Deinde per-
fectum simplicitè, aliud est secundū spe-
ciem, aliud accidens speciei; vt homo
perfectus, cui nihil deest, quod hominem
deceat; Philosophus autē perfectus po-
test esse homo improbus. Est ergo homo
perfectus secundum speciem suam, qua-
lem Deus Adam condidit omni perfe-
ctione ornatum: est autem secundum ac-
cidens perfectus Philosophus, etiamsi sit
homo improbus. Denique aliud est per-
fectum simplicitè secundum statum suū,
& aliud absque adiectione, aut conditio-
ne status, perfectum; vt homo mortalis
perfectus dicitur, qui comparauit virtu-
tes purgati animi, vt ait S. Thom. 1. 2.
q. 61. ar. 5. in quo tamen sunt aliquæ im-
perfectiones: status autē huiusmodi om-
nino perfectus est; quia secundum con-
ditionē hominis mortalis ornatissimus
est, & nihil illi deest. At verò singuli an-
geli beati secundum speciem suam per-
fecti sunt absolute; nam etsi quisque per-
fector esse potuerit, quam est, nihil ta-
men illi deest secundum modum, speciem,
& ordinem à Dō Optimo præscriptū.

A Thom. Caiet. 1. p. q. 4. art. 1. docet id
esse perfectum simplicitè, quod habet
optimum modum entis. Id ergo, quod pfecti tradita
est in causa, imperfectum est; quia est in a Caiet.
potentia: quod autem existit extra cau-
sam, iam actu est, & perfectum, quodam
tenus modo, sed non simplicitè. Illud
autem, quod potest producere aliud sibi
simile, simplicitè perfectum est; quia hic
modus entis optimus est, iuxta illud
quod ait Aristot. lib. 4. Metaph. tex. 19.
perfectum id esse, quod potest aliud fa-
cere, quale ipsum est. Sed hæc explicatio
perfecti non probatur, tum eò quod ex-
plicat perfectum per optimum; perfectū
autem antecedit bonum, & optimum; &
nihil oportet definiri per id, quod est po-

B sterius: tum quia posse producere aliud, Refutatur 2.
non est modus entis, sed accidens, vt ho-
mini adulto aduenit potestas genera-
di, & non immutatur modus existentis
in forma substantiali; in quibusdam ve-
rò potestas non distinguitur à forma, vt
minimus calor potest producere simile,
qui tamen non est perfectus: tum vel ma-
xime, quia sunt quadam perfecta sim-
plicitè, non propter operationem, quā
exerceant, sed quia sunt proxima fini; vt
eximia pulchritudo perfecta est simili-
tè, & tamē non potest producere aliā
pulchritudinem. Aristot. autem non de-
finit perfectum, sed ostendit quandam
perfectionem eorum, quæ sunt perfecta,
vt possint facere alia similia sui. Est ergo
simplicitè perfectum, cui nihil deest se-
cundum modum, speciem, & ordinem;
scilicet secundum causas, formam, & fi-
net; & ita pulchritudo excellens perfe-
cta est, & minimus calor non est perfe-
ctus; licet pulchritudini nulla sit opera-
tio, & caloris minimi aliqua operatio sit.

D Oportet autem aduertisse, non dici
perfectū simplicitè id, quod habet ali-
quam perfectionem ex ijs, quæ dicuntur
simplicitè perfectiones, de quibus dis-
putauimus lib. 1. nam intellectus est per-
fectio simplicitè; homo autē intellectu
præditus non est perfectus simplicitè, si
alia desint. Quare non est argumentum
à coniugatis, Petrus habet perfectionem
simplicitè; ergo est perfectus simplicitè.
Quia perfectum simplicitè non sig-
nificat id, quod habet perfectionem ali-
quam ex illis, quæ dicuntur simplicitè;
sed significat id, quod in sua specie habet
omnes perfectiones.

10.
Explicatio
a Caiet.

Arist.
Hæc explica-
tio refutatur
Perfectum an-
tecedit bonū,
& optimum.

Tertiò,
4. & præcipue.

Ad Arist.
Vera explica-
tio perfecti.

11.
1. aduert.
Perfectū sim-
plicitè nō sig-
nificat habens
perfectionem
simplicitè.

Osteptitur,

12. At vero ad finem huius cap. maximè A
2. aduert. maxime obseruandum est, quod cum perfectio plura requirat, scilicet existentiam, conuenientiam, & rationem ultimi; existentia est quasi conditio perfectionis realis, sine qua perfectio non est: conuenientia videtur esse res ipsa per nomen significata, non absolute, sed per modum ultimi. Perfectio ergo est res quępam existens rei, in qua est, probè conueniens, non ut procedens ad aliud ulterius, sed potius ut ultimum. Sicut igitur principium designat relationem quādam formaliter, scilicet eius à quo est aliud, sed ab etymologia nominis indicat simul, quod illud sit primum, ut cum S. Thom.

B docuimus lib. 2. ita etiam perfectio significat rem, sive formam conuenientem; significat, inquam, formaliter conuenientiam, sed ex nominis notatione, sive etymologia indicat simul quid ultimū: perfectum enim, hoc est, peractum designat ultimum. Itaque relatio ultimi est nomini adiuncta, nō formaliter significata.

C 13. Adhuc vero aduertendum est, quod perfectio non significat conuenientiae relationem in recto, & præcipue est enim perfectio ipsa forma, & actus perficiens, ut S. Tho. docet 1. p. q. 4. & alias sibi; nomina autem abstracta in recto, & præcipue significant ea, pro quibus supponuntur: & idcirco si perfectio significaret in recto relationem conuenientiae, ipsa relatio conuenientiae esset forma conueniens, quod est absurdum. Præterea perfectum est id, quod habet perfectiōnem, quod si perfectio esset ipsa conuenientia, perfectum diceremus, quod habet conuenientiam, scilicet, quod est conueniens. Dicimus autem perfectum, non quod est conueniens, sed quod habet formam conuenientem.

14.

D Ratio igitur nō persuadet modo, sed cogit confiteri, quod nomen, perfectio, significat in recto, & præcipue rē ipsam, sive formam conuenientem; & in obliquo indicat relationem conuenientiae, & relationem ultimi: illam priorem designat ex proprio nominis instituto; posteriorem verò relationem, scilicet ultimi indicat propter nominis etymologiam. Est autem ista relatio cum illa cōiuncta, quia forma (ut docuimus) non dicitur perfectio, nisi secundum esse, quatenus existit; esse autem est ultimū cuique rei: & ita perfectio est ultimū, & conueniens.

E Prior relatio significatur propter nominis institutionem: posterior propter etymologiam. Hæ inter se cōnexæ sunt.

Quod si dicas relationē ultimi esse præcipuum in definitione perfectionis. Occurrendum est: forma enim quæ non cōuenit, habet rationem ultimi, quatenus existit; & tamen non est perfectio, quia non conuenit: ergo ratio formalis perfectionis sita est in relatione conuenientiae; quæ est quādam relatio rationis, ut docuimus de natura boni differentes.

A 15. Ad hunc modū de ijs, quæ perfectio- Similiter ex- ni sunt similia, sentiendum. Excellentia pli- catur excellētia, dignitas, &c.

Ratio formalis & præcipua plementis nō est sita in relatione ultimi, sed in relatione conuenientiae.

Ostenditur,

Dignitas definitur à S. Thom.

Nō definitur per estimabile, sed per bonum, quod est appetibile.

CAPUT VIII.

Argumenta refelluntur.

Q Vnde bonum non sit passio, sive affectio entis, probatur primū, quia sunt entia, quæ non sunt bona, ut materia prima, quæ non videtur posse numerari inter bona; bonum enim est perfectum, ut docuimus; perfectum autem dicitur ab actu, ut colligitur ex Arist. 2. de Anima cap. 1. & 3. Phys. cap. 1. & 2. materia autē est pura potentia expers omnis actus; ergo non est bona. Entia quoque mathematica nō esse bona affirmat Arist. 3. Metaph. cap. 2. Relationes etiā Idem. diuinæ personales sunt res veræ, & tamē non videntur esse bona; quia una est diuina bonitas, & non tres bonitates; sunt ergo entia, quæ non sunt bona: non est igitur bonum enti adæquatum. Et confirmatur, quia sunt viceversa quādam bona, quæ non sunt entia, esurie enim, pauperiesque sunt priuationes entis, & entia non sunt; sunt tamen bona, dicēte Domi-

I. argum.

Aristot.

Idem.

Confirm.

Domi-

Matt. b. 5. *Domino, Beati pauperes, Beati qui esuriant: immo ipsum non esse est bonum, iuxta verbum Domini de Iuda, cui bonum esset non fuisse. Dignitates etiam humanae non sunt vera entia, & tamen sunt bona. Et haec omnia habent rationem finis, quae est ratio boni.*

Argumēta p. Heruæo.
Secundum.
Auctoritas
S. August.
Ratio 1.

Secunda.

Idem.

S. Dionys.

3.
Tertium.

Confirm.

4.
Quartum.

5.
Argumēta pro
Scay.
Quintum.

Secundò probatur, quod bonum sit quid absolutum, quæ est sententia Herauæi. Nam auctoritate S. August. lib. 7. de Trinit. cap. 5. bonum dicitur ad se; quod autem ad se dicitur, est absolutum. Et probatur ratione, quia Deus est per essentiam bonus, non est autem per essentiam relatus; ergo ratio formalis boni est absoluta. Et hoc idem probatur; quia bonitas Dei est causa rerum, dicente S. August. lib. 1. de doctr. Christ. c. 32. quia Deus bonus est, nos sumus. Et S. Dionysius lib. 1. de divinis nominib. c. 4. bonum esse ait diffusuum sui: quod etiā ad causam pertinet: igitur si bonum diuinum formaliter est relatio, quæ relatio boni in Deo non potest esse realis, cum sit eiusdem ad se ipsum, consequitur, ut à relatione rationis pendeat uniuersum, scilicet à bonitate Dei.

Tertiò idem probatur, quia bonum formaliter est id, quod appetimus, & auditio nomine boni insita via appetendi excitatur voluntas; id autem, quod formaliter appetimus in rebus, sunt res ipsæ absolute; at verò relationem etiam realē, ferè nullus appetit: ergo bonum formaliter est absolute. Et confirmatur, quia bonitas rei est eius perfectio; perfectio autem præcipua absolute est, & relatione vix est perfectio: ergo bonum est quid absolute, aut saltem abstractū ab absoluto, & relato.

Quartò: Malum est priuatio boni, ut constat; sed non est priuatio relationis; ergo bonum formaliter non est relatiū, sed absolute quid.

Quinto argumēto comprobatur opinio alia, quod bonum, si quam relationē indicat, non ad appetitū refertur. Nam bonum dicitur relatiū ad id, cuius est bonum: non autem dicitur bonum voluntatis, sed bonum illius rei, cuius est perfectio, ut sciētia est bonum hominis, & est bonum intellectus; bonum autem voluntatis est iustitia, & charitas: ergo bonum, ut est affectio entis communis, non refertur ad appetitum, sed ad id subiectum, cui conuenit.

A Sextò idem probatur: quod enim est bonum vni, est malum alteri; quæ dispositas accidit propterea quod eadē forma vni conuenit, alteri est incommoda; ut nimius calor nocet homini, & conservat ignem, quia conuenit illi; ergo in ipsa conuenientia cum subiecto collocanda est ratio boni. Et confirmatur illa sententia Auctore lib. de causis, quod bonum dicitur per informationem, scilicet prout est forma conueniens subiecto.

Septimò adhuc idem probatur: res enim est appetibilis, quia bona; quare ipsum bonum antecedit relationem appetibilis, & est eius quasi causa; nihil autem videtur antecedere, nisi ipsa rerum conuenientia; cum ergo conuenientia hæc sit causa appetibilis, & nihil aliud cernatur ante relationem appetibiliis, quod sit eius causa, ipsa conuenientia est formalis ratio boni. Et confirmatur argumento petito à digessione boni: dicitur enim bonum honestum, quod est conueniens naturæ rationali, dilectabile autem, quod est conueniens naturæ sensibili; ergo conuenientia distincta distinguit utrumque bonum; quia scilicet eadem est ratio conuenientis, & boni.

C Octauò probatur, quoniam bonum, ut refertur ad voluntatem, habet rationem finis, ut S. Thom. docet, & nos antea declarauimus; sed finis, ut antecedit voluntatem, non est existens, bonum autem est in rebus existens: ergo ratio boni non est ad voluntatem referenda. Et confirmatur, quia res est bona, etiā dum non expetitur; ergo sine hac relatione ad appetitum constat ratio boni.

Nonò: Id, quod est finis sub una ratione, est quoque medium sub alia: medium autem habet rationem utilis; finis verò honestum est, aut delectabile: sunt ergo plures bonitates in re una, siquidē bonitas rei consideratur in ratione medij, & finis.

Postremò arguitur cōtra id, quod diximus, bonum esse præcipue in rebus; nam bonum, ut est in rebus, est mensura voluntatis; ratio autem mensuræ videatur esse minùs præcipua, quam ratio mensurabilis; ideo enim verum, quod est in rebus, retulimus ad intellectum diuinum, ut esset mensurable; hoc enim est præcipuum: ergo similiter bonum præcipue est id, quod est in voluntate mensuratum, & non id, quod est in rebus, ut mensura.

Aduertens;

6.

Confirmatur
ex Auctore lib.
rorū de cau-
sis.

7.
Septimum.

Confirm.

8.
Octauum.

Confirm.

9.
Nonum.

10.
Ultimum.

Aduertenda.

I I.
Principia no-
tatio deratio-
ne formalib[us] ni.

Principia notatio de natura, siue ratione formalis boni ea est, ut omnia, quae sunt de bono disputanda, ex comparatione rerum cum voluntate eruenda sint, sicut & ratio boni in ea comparatione cernitur. Quibus etiam fiet perspicuum, quod bonum, ut bonum, ad voluntatem referatur.

I 2.
Bonū duplex.
Primum abso-
lute.

**Secundū re-
latiuē.**

S. August.
S. Thom.

Constituendum igitur est, bonum dici duplicitè. Primum absolutè, quod in se ipso bonum est. Secundò relativè, quod est bonum alteri. Hoc docet S. August. 8. de Trinit. c. 3. & post illum S. Thom. q. 1. de verit. ar. 2. ad 1. & 1. 2. q. 26. ar. 4. & in 2. d. 27. q. 1. ar. 2. ad 1. substantia est in se ipsa bona, quia non est alterius; accidentis vero est bonum ipsius substantię; quo eodem sensu ait S. Thom. 3. p. q. 11. ar. 5. ad 3. & in 1. 2. q. 55. art. 4. ad 1. virtutem non tam esse bonam, quam boni-

**Bonum abso-
lutè, bonū per
informationē** lib. de causis dixit bonum per informationem, quod bonitate aliqua informa-
dixit Auctor librorū de cau-
tatem habentis virtutem. Et hoc, quod

est à natura voluntatis: nam cum voluntatis operatio sit velle alicui bonum, illi operatione lud, cui bonum optatur, est bonum per voluntatis, quae informationem, & absolutè, & in se ipso; est velle alicui bonum.

**Hæc petenda
sunt à natura-
tatis operatio
nē, id autem
voluntatis, quae
informationem, &
absolutè, & in se ipso;** id autem, quod alteri optatur, est bonū relativè. Vnde S. Thom. 1. p. q. 5. art. 1. docet rationem formalē appetibilis esse ipsam perfectionem rei; quia scilicet bonum appetibile est id, cui appetitur bonum, & est ipsum perfectum: & hoc bonum, quod alteri appetitur, est actus perficiens, siue perfectio: illud est bonū absolutè, hoc relativè. Cui etiam rei concinuit quod illud, cui bonum volumus, est finis cui, & præcipuum: sicut etiam bonū, quod est in se ipso, & absolutè bonū, præcipuum est. Vnde S. Thom. 2. 2. q. 26. ar. 4. ait bonum absolutè, quod in se ipso bonum est, esse bonum simpliciter, sicut & simpliciter ens.

**Bonum abso-
lutè est praci-
puum & sim-
pliciter bonū.
Idem.**

I 3.
Idem.

Ex quibus eriā licet intelligere, quod S. Thom. docet sibi, idem esse bonū, & perfectum: hoc affirmit q. 5. art. 1. 3. & 5. & q. 48. ar. 5. est enim perfectū, quod habet perfectionem. Perfectio igitur est id, quod alteri appetitur, estque bonum relativè; & id, cui appetitur, est bonum absolutè, & est ipsum perfectum: perfectio autem est actus unicus rei con-

A ueniens. Vnde aliqui conuenientiam in bono merito inueniunt; sed illa non est ratio formalis; indicata nomine boni; sed antecedit rationem boni, sicut & perfectio antecedit. Et sicut hoc nomen, bonum, in sua ratione formalis non comprehendit perfectum, ut plerique fatentur; bene tamen supponit perfectum; ita non includit relationem conuenientiæ, sed supponit illam. Id ergo, quod est conueniens, & perfectio, est bonum alicuius, quod dicitur bonum relativè; sed alia est ratio perfectionis, & conuenientis, & alia ratio boni; quia bonum indicat relationem ad appetitum, quæ nomine conuenientiæ non indicatur. Cum autem S. Thom. ait perfectionem esse rationem boni, intelligit in sensu materiali; quia enim bonum est perfectū, perfectio autem est, quasi forma perfecti, idcirco ipsa perfectio dicitur ratio formalis boni; quia est id formale, quod in bono diligitur. Sed ipsum nomen, bonum, aliquid aliud significat formaliter, scilicet relationem ad appetitum, ut cum eodem Doctore Sancto commonstrauimus.

C Ad hæc consequitur, ut quoniam bonum est idem, quod perfectum, non dicitur bonum simpliciter, nisi quod est simpliciter perfectū; quare & S. Dionys. de diuin. nomin. cap. 4. dicit bonum ex integra causa proficiisci. Non autem omne ens est simpliciter perfectum, ut dicimus; quare non omne, quod est simpliciter ens, est simpliciter bonum, quod S. Thom. docet 1. p. q. 5. ar. 1. & alias sa-
pius; neque enim equus est necessariò bonus equus, neque homo bonus homo; perfectum enim addit substantiæ accidentes etiam perfectiones; quapropter solus Deus est per essentiam bonus, sicut etiam perfectus per essentiam, cui nihil addit. Est etiam perfectum, quod actu existit; existentia enim est perfectio debita cuique essentiæ, etiam reiectis accidentibus; & hoc etiā modo solus Deus est bonus per essentiam, quia solus habet existentiam substantiæ, quæ est ipsa essentia, ut docet S. Thom. 1. p. q. 6. & anteā declaravimus.

D His autem accommodadum est illud alterum, quod ex S. Thom. acceptum paulò ante affirmavimus, bonum absolute, quod est in se ipso, esse bonum sim-
pliciter: quod videtur non concordare Obiectio con-
tra illud de ad-
cum his, quæ modò dicebamus. Nam ditione accidé-
substan-
tiam.

Bonum in sua
ratione forma
li non inclu-
dit perfectum,
sed supponit,

Bonum super
addit relatio-
nem ad appe-
titum.

S. Thomas
explicatur.

S. Thom.

Simpliciter
perfectum &
bonū, enti sim-
pliciter, seu
substantiæ ad-
dit etiam acci-
dentialia.

Est etiam per-
fectum, quod
actu existit.

S. Thom.

Obiectio con-
tra illud de ad-
cum his, quæ modò dicebamus. Nam ditione accidé-
substan-
tiam.

Solutio.

Bonum absolute est simpli-
citer tale, si aliás non sit im-
perfectum. **A** substancialia est in se ipsa bonum absolu-
tē; ergo simplicitē: nunc autem diceba-
mus substantiam non esse bonam sim-
plicitē, nisi ornatam accidentibus. Di-
cendum ergo est, vel quod substantia ip-
sa, quae comparata cum accidente quod
est bonum alterius relatiū est absolu-
tē bonum, simplicitē bonū dicitur: vel
etiam melius interpretandum, quod id,
quod est absolutē bonū, simplicitē est
tale, si aliás non sit imperfectum; accidēs
verò, quantumuis perficiatur, non est
simplicitē bonum, sed relatiū bonum,
scilicet bonum substantiae.

16.
Cōsēctarium
capitale.

Bonum for-
maliter nō di-
citur, nisi id
quod est in re
ipsa.

Bonitas rei est
illi commen-
surata v actus
naturalis.

S. Thom.

S. August.

Bonū rei non
est extra rem,
nisi solū cau-
saliter.

Idem.

S. Thom.

Bona quae nō
pendent à vo-
luntate creata,
nō sunt bona luntatem; nisi id bonum, quod in artefa-

ctis cernitur; quae pendent à placito no-
stro, sicut & ab arte: quod etiam de vero
constituimus. Res ceteræ comparatae cū
nostra volūtate, solū causaliter nomi-
nantur bona, quia possunt nobis con-
ferre aliquam bonitatem, qua fruamur,
ut sanitatem, aut sensationem delecta-
bilem; fruitio autem est bonum delecta-
bile: aut verò quia ipsa voluntas, et si de-
flectendo à ratione, mala sit; est tamen
bona bonitate quadā naturali, dum bo-
num naturæ appetit: quo etiam pacto
possunt dici res bona causaliter, quia
sunt causa appetitionis bona; & quia
hæc bonitas voluntatis, aut appetentis,
aut fruentis bonis externis, non est bo-
nitas simpliciter; bona externa dicuntur
à Patribus apparentia bona, non vera,
cum tamen sint vera bona naturæ. Hæc
igitur bona omnia collata cum volunta-
te creata, solū causaliter sunt bona,
quia sunt causa appetitionis, aut fruitio-
nis bona, secundum esse naturale.

B Consecutarium relinquitur, quod est
istius disputationis caput, bonū forma-
litē non dici, nisi id, quod est in re ipsa,
scilicet quod inest rei: est enim bonum,
quod habet sanitatem, & sanitas ipsa est
bonitas; sicut & perfectum est, quod ha-
bet perfectionem, perfectio autem est
actus rei. Quod verò rei non inest, sed est
extra rem, dicitur bonum sola denomi-
natione, & æquiuocè, quia est causa bo-
ni, ut medicamentum est sanum, & bo-
num, quia potest conferre sanitatem, quae
bona est habenti; & ita bonitas cuiusque
rei est illi commensurata, quia est actus
naturalis à natura præscriptus, & defini-
tus. Quod expressè docuit S. Thom. i. C
2. q. 18. art. 1. affirmans unquamque
rem id habere bonitatis, quod habet en-
tis. Et S. August. lib. 1. de doctrina Chri-
stiana cap. 32. quod in quantum sumus,
boni sumus: est ergo bonitas unicuique
rei propria, & sicut res una non est alte-
rius, quae subiecto, siue hypostasi discer-
nitur; ita neque res una est bonum alte-
rius extra subiectum, nisi solū causaliter.
D Hoc ipsum docet S. August. libr. 1.
Examer. c. 9. constitutus bonum in mo-
do, specie, & ordine; quod intelligitur
de quacunque perfectione rei, quae à di-
uina arte definita est, ut doctè commen-
tatur S. Thom. q. 3. art. 5. ad 3. Non est
ergo bonum rei extra rem ipsam, nisi so-
lū causaliter.

17.

Vnde colliges bonū, ut est passio-
entis, conformari cum diuinavoluntate;
siue per identitatem, quae est prima bo-
nitas, & essentialis bonitas; siue in rebus
finitis per hoc quod regulantur diuinis
placito, sicut & arte diuina præscriptæ
sunt. Et idcirco bonum formaliter non
conuenit rebus in ordine ad nostramvo-
no sunt bona luntatem; nisi id bonum, quod in artefa-

formaliter, ut
comparantur
cum illa, sed
causaliter.

B Aristot. pronunciatum 6. Metaph. ad finem, quod bonum, & malū
sit in rebus, verum autem, & falsum in-
mente: nam præterquam quod commō-
strauimus, bonum esse in rebus præcipue,
verum autē in intellectu; id quoque ad-
dendum est, malū simplicitē esse in illis
etiam rebus, in quibus non est falsum.
Nam verum significat rem ipsam abso-
lutē absque alia conuenientia cum sub-
iecto: bonum autem est conueniens, ut
declarauimus: quare calor nimius verus
est in homine, et si illi non conueniat; sed
homini bonum non est, quia non conve-
nit. Præterea id, quod non est perfectum
simpliciter, est tamen ens simpliciter, ut
obseruauius; bonum autem simpliciter
est quoq; simpliciter perfectum. Quam-
obrē equus est simpliciter verus equus,
hoc dūtaxat quia est simpliciter ens; sed
non est simpliciter bonus, defectu alicu-
ius perfectionis; vnde malus simpliciter
dicatur: malum enim semper est bonum
secundum quid, scilicet, quia est res exi-
stens, & ut sic bona; sed ea res existens,
& secundum hoc bona, defectu accidentiū,
quæ illi debentur, est simpliciter ma-
la, ut tom. 2. elucidādum erit, vbi etiam
de bono morali disputabitur: quo pa-
cto hominem bonum esse, est bene mori-
geratum esse, & bonis moribus imbutū.
Aurum ergo dicitur verum secundum
esse

18.
Aristot.
pronunciatum
explicatur.

C Malum sim-
pliciter est in
rebus etiā ve-
ris.
Ostenditur 1.

Secundō.

Equus verus
simpliciter po-
test esse sim-
pliciter mal'.

Malum sem-
per est bonum
secundū quid,
scilicet ut exi-
stens.

Aurichalcum dicitur falsum sola denominatione extrinseca à falso intellectu.

Aurum non defecatum est malū simpliciter.

Falsitas ut plurimum in solo intellectu: malum autem etiā in rebus.

Res vna est alia cui bona, alteri mala.

Si Deus vellet homini calorem ut bonū naturae, esset illi conueniens, non noxius.

20. Dubiū de materia prima.

21. Non est bonū absolutē, neq; relativē.

S. Thom.

Est bonum in potentia, scilicet ipsa potentia, ait materiam esse bonam in potentia ens. Eodem autem intentia passiva. modo vtrūque interpretandum est. Dicitur autem materia ens in potentia, quia est ipsa potentia passiva, ita ut esse non

A conueniat materia per actum, quem intra se habeat, cum sit sola potentia; forma vero non est ens in potentia, quia est ipse actus, per quem esse conuenit rei cōposita. Ergo eodem modo materia est bona in potentia, & forma est actu bona: licet enim neutrum sit bonum absolute, quod est bonum in se ipso; tamen forma est saltem bonum relatiū, quod est bonum alterius; materia autem neutrō modo, vt S. Thom. disputat 3. cōtra gent. cap. 20. Quia tamē materia saltem per formam verē existit, quae existentia est bonitas rei, suo modo est perfectum, & bonum; & imitatur, quantumvis imperfectē, diuinam essentiam, vt docet S. Thom. q. 14. art. 11. ad 3.

B Quidam aiunt materiam esse bonam per propriam existentiam; quia, etsi sit pura potentia, quae in se ipsa non habet actum, credunt tamen eam habere propriam suam existentiam, qua dicitur bona, vt ceterae res existentes, existentia enim est rerum bonitas. Et auctōrē suz opinionis, quo ad hoc postremum volūt esse Doctorem Sanctum 3. contra gent. cap. 20. afferentē materiam esse simpliciter bonum. Sed certē non loqueretur consentaneè Doctor Sanctus, cum sentiat materiam nō habere propriam existentiam, vt lib. 4. monstrabimus; si ea ratione dicaret materiam esse bonam simpliciter.

C Franciscus Ferrar. eo loco conatur conciliare vtrumque assertum, scilicet quod materia sit bona in potentia, quod asseruerat S. Doctor 1. p. & q. 21. de veritate, & quod sit bona simpliciter, quod ibi affirmat. Ait autem bonum dici cum quodam ordine, vt non solū, quod est est formaliter bonum, sit simpliciter bonum; sed id quoque, quod habet ordinē ad bonum: sicut sanum formaliter dicitur, quod habet sanitatem; & nihilominus potum dicitur simpliciter sanum, quia confert sanitatem, scilicet per ordinem causæ ad sanitatem; quare eodem modo materiam dici bonam simpliciter per ordinem ad formam, quae est bona. Hęc tamen doctrina, etsi vera sit, minimē satisfacit quæsito: dicimus enim materiam primam esse verē ens, non æquiuocē; quare eodem modo bona dicenda est, non æquiuocē, sed verē, & propriē potum autem dicitur sanum æquiuocē, solo nomine sanum; & ea, quae æquiuocē dicuntur.

Forma nō est bonum absolute, sed relatiū.

S. Thom.

Materia saltem ut informata per formā verē existit, & est bona.

Idem.

Opinio quorundam materiam esse bonam per propriam existentiam.

Probatur ex S. Thoma dicente materiam esse simpliciter bonū,

23. Interpretatio Ferrar.

S. Thom.

Etiā bonum causaliter est bonum simpliciter, licet & quiocē.

Hęc interpretatio rejicitur. Materia est vere & propriē ens & bona; nō verē & quiocē.

dicuntur, nihil prohibet dici simpliciter. Videtur igitur dicendum, quod bonum vocatur, & finis, & id quod habet finem; finis est perfectio, & id quod habet finem, est perfectum; & utrumque est obiectum appetitionis. Est etiam bonum id, quod appetit finem; & hoc bonum est ipse appetitus bonus: bonum enim consistit in quadam ordine, scilicet in ordine appetibilis ad appetitum, vel etiam appetitus ad appetibile; & utrumque est simpliciter bonum; licet principalius bonum inveniatur, non in appetitu, sed in appetibili. Materia ergo est bona in quantum appetit bonum. Et hinc est communis verborum S. Thom. ex loco, ut licet ad uertere. Quod idem responsum brieuius, sed clarius attigit. p. q. 5. art. 4. ad 3. addens secundo loco materiam primam esse bonam; non ut appetibilem, sed ut appetentem bonum. Non non; sed uero.

S. Thom. n. 24. Materia coeli est bona, & appetens, metaphorice. Bonum significat sibi unum bius, omniuersalibus, quibus conatur. Vbi etiam est aduertendum, quod ista doctrina, etsi vera sit, non tamen refringit argumentum; nam materia coeli, quae non potest aliam formam capere, non appetit bonum, scilicet formam aliam; metaphorice tamen potest dici bona, quia contenta est suo bono &nam & metaphorice appetit, quia appetitu non est pradita. Sed quia S. Dionys. libro 4. de diuinis nominibus a S. Thoma egregie explicatur.

S. Dionys. dixit materiam non ens, quia secundum Platonicos ob priuationem formae, in non entibus numerabatur; dixit autem bonam propter appetitum formae, etsi appetitus non sit verus, sed metaphorice: Doctor Sanctus mentem Sancti Dionysij egregie explicat dicens materiam esse bonam simpliciter, non ut appetibilem, sed ut appetentem. Itaque S. Thom. ex interpretatione S. Dionys. dixit materiam esse simpliciter bonum, hoc est simpliciter appetentem bonum, metaphorice tamen.

25. At vero quod mathematica non sunt bona, longe aliter explicandum est: neque enim censuit Aristot. quantitatem non esse bonam, cum suam habeat existentiam; immo separata a materia bona est, ut in Sacramento altaris confitemur: sed quia Mathematicus abstrahit disputationem a materia, separatur a motu, atque adeo a causa finali, & ab appetitu boni. Et ut Sanctus Thomas obseruat artic. 4. ad 4. separatione quadam mentis, prius intelligitur ens, quam biupila.

A bonum: quare nihil prohibet illa separatio, quam facit Mathematicus, quantitatem apprehendi, ut ens, & non yō bonam, de qua re Thom. Caet. ad illum art. ubi. Sed aduertendum est, quod, etsi mathematica cogitando abstrahamus à bono, non tamen abente abstrahuntur, ut quidam falso credidere. Et quidem recte dixissent Mathematica abstrahi a accidente, sicut de relationibus docuimus; quae enim abstrahuntur a subiecto, non considerantur, ut accidentia, bene tamen, ut entia: quia ens etiam a subiecto abstrahitur. Eadem autem ratione, Mathematica abstrahuntur a bono, & a fine, quia subiectum, & motum considerat Mathematicus. Hac autem explicandi ratione non possunt ostendit, qui bonum putant esse situm in quadam conuenientia cum rebus extrinsecis; nam quantitas, etiam separata cogitatione a materia, habet conuenientiam, primum cum scientia ipsa mathematica, necno etiam cum Deo ad modum explicatum ab iisdem Doctoribus. Quare Mathematica ut sic, bona essent, quod est contra Philosophi placitū, & Philosophorum sensum.

C **R**esponsio. Ad r. **A** D primum argumentum respondeatur negando illa esse entia, que non sint bona; nam materia prima, etsi non includat in se ipsa actum, tamen informata per illum, est bona, ut explicavimus. Et mathematica sola præcisione cogitandi non sunt bona, cum re ipsa quantitas bonum sit; & relationes diuines bona sunt una bonitate essentiali, de quibus præcipue disputandum postea erit;

D is enim scopus est eorum, quae hoc cap. tractamus. Ad confirmationem negatur esse bona, quae non sint entia, ut bonum est passio entis, scilicet ut refertur ad voluntatem diuinam: cum qua si conferamus esuriem, & mortem, haec bona non sunt, quia non sunt entia. Et eadem ratione dignitates non sunt bona, quia nihil sunt gloria autem, & laus est bonum in eo, qui laudat, ut S. Th. docet, cuius boni Deus est causa. Et ita nihil bonum, quod non sit ens. At vero si bonum coparetur cum voluntate creata, accidere potest, ut id, quod appetitur, sit non ens, ut esuries, & mors; ratio tamen appetendi est ens: bonum.

Eff **sicut**

Caiet.

26. Mathematica ut sic, abstrahuntur a bono, sed non abente.

Abstrahuntur ab accidente, ut de relationibus supra.

Habent conuenientiam cum scientia mathematica, & cum Deo.

I. **Ad r.**

Ad confirm. Non entia non sunt bona, ut bonum referatur ad voluntatem diuinam. Gloria & laus est bonum in eo qui laudat, S. Thom.

Etiam in nostro appetitu ratio formalis appetendi non ens, est ens & bonum.

Ostenditur 1. sicut enim odium mali est propter amorem boni; ita & amor priuationis, & non entis, ut amor mortis, est propter odium alterius mali, & tandem propter amorem boni, quod est ens, & bonum. Quapropter etiam in nostro appetitu ratio formalis appetendi est bonum. Dignitates etiam, sicut & ea, quae sunt impossibilia, appetimus sub ratione boni; quia, et si haec non sint bona vera, sed apparentia, tamen exceptuntur propter bonum verum, quod est propria excellentia, & felicitas.

28.

Argumenta pro Heruao probant tertiam sententiam traditam c. 5. p. I.

29.

Resps ad illa singulatim.
Ad 2. arg. ex S. Aug.

Et singulariter respondetur ad secundum argumentum, S. Augustinum de bonitate divina loquutum, quae est divina essentia, & absolutum ens: bonum autem commune, abstractum ab absolu- to, & relatio; & semper additur relatio ad voluntatem, in obliquo. Similiter Deus

Ad 1. ratione. est per essentiam bonus, quia id, quod in recto significat, nomen, bonus, est ipsa essentia; sed bonus non intelligitur formaliter, nisi cum relatione ad voluntatem. Qui arbitrantur bonum significare in recto relationem, interpretantur Deum esse per essentiam bonum fundamentaliter, quia essentia est fundamen-

Essentia diuina est bonitas formaliter.
Ad 2. ratione.

30.

Ad 3. argum.

Nihilominus argumentum istud aliquid amplius efflagitat. Audito enim nomine boni excitatur appetitus, & non excitatur audito nomine entis; ergo id, quod bonum addit enti, excitat appetitum: quod autem excitat appetitum, non est relatio, sed absolutum; ergo bonum addit enti aliquid absolutum. Respon-

S. Thom. docet q. 5. & alias sapientia: & hoc ipsum est, quod bonum significat in recto, licet non intelligatur, nisi cum relatione ad voluntatem.

31.

Verus argu- menti scopus ostenditur.

Responsio. Bonum est ob- jectum voluntati, ut bonum, non sub isto

A conceptu boni, hoc enim non est necesse, neque enim bonum sub conceptu boni, est obiectum voluntatis, sicut neque verum sub conceptu veri est obiectum intellectus, ut docuimus. Proponit ergo intellectus aliquid ut bonum in actu exercito, conferendo rei conuenientiam cum appetitu; & in illa collatione intellectus, cernitur conformitas rei cum voluntate, quam significat nomen, bonum. Et quoniam ad ea, quae nominibus significantur, aduersimus cogitando; illa aduersione animi, audito nomine boni, conferit intellectus conuenientiam rei cum voluntate,

B & tunc excitatur voluntas: audito autem nomine entis intellectus non confert aliquid cum voluntate, & ita non excita- tur voluntas. Concedimus ergo utrumque, quod audito nomine boni excita- tur, & audito nomine entis non excita- tur voluntas; non quia bonum addat enti aliquid appetendum, sed quia in signifi- catione boni aduertit intellectus, & con- fert rem cum voluntate, quam collatio- nem sequitur appetitus. Ad confirma- tionem responderetur idem dicendum es- se de perfecto, & bono: nam in recto sig- nificant non absolutum, sed abstractum, & commune absolu- to, & relatio; & in obliquo significat relationem: perfectum enim in obliquo significat relationem con-uenientiae; bonum autem in obliquo sig- nificant relationem ad voluntatem.

C Ad quartum responderetur conceden- do, quod malum est priuatio boni abso- lutae; quia bonum formaliter non est relatio rationis, sed est ens cognitum cum relatione illa; & ita defectus entis, quae est priuatio formaliter, ipsum est malum formaliter: & ipsum malum in obliquo indicat relationem ad voluntatem, de quo alias disputabimus, loquimur autem de malo naturae, non de malo morali, de quo tomo 2. differemus. At vero argu- mentum hoc urget eos, qui credunt bo- num significare in recto relationem, nos vero dicimus eam relationem significari in obliquo.

D Ad quintum argumentum, quo proba- tur bonum non esse ad voluntatem refe- rendum, responderetur primum negando: quod bonum univer- sim referatur ad ali- quid, cuius sit, sunt enim bona absolute, quae non sunt aliorum bona, ut substanc- ia, & hypostasis: quare bonum, ut est pas- sio entis, non est alicuius, sed refertur ad aliiquid

tatis, non sub conceptu bo- ni, sed ut bo- num & con- forme volun- tati in actu ex ercito ab intel- lectu proposi- tum. Sic verum, &c.

Voluntas ex- citatur audito nomine boni, non veren- tis, propriis sig- nificationibus, ut est volu- tatio obiectum in actu exerci- to, ab intel- lectu animad- uersam, & cum voluntate col- latam.

Ad confirm.

Bonum in re- cto significat quid commu- ne absolu- to, & relatio- to, & in obliquo rela- tionem.

Sic perfectum.

32.

Ad 4.

Malum forma- litate est defec- tus entis, & in obliquo in- dicat relatio- nem ad volu- tam.

Hoc arg. ur- get 1. senten- tiam, de qua c. 5. p. I.

33.

Ad argumēta pro Soar.

Ad 5.

Resps. i.

Substantia, & hypostasis no- sunt aliorum bona.

Resp. 2.

Bonum ut per
fectum, est re-
latum secun-
dum dici, seu
nomine tenuis
ad subiectum,
ut bonum ref-
picit volunta-
tem.

aliquid, scilicet ad voluntatem. Secundò
respondeatur ipsum bonum, quod relati-
uè dicitur, & potius bonitas, quam bonū
dici potest, referri quidem nomine te-
nus ad id, cuius est bonum quæ dicuntur
relata secundum dici, ut scientia est sci-
tis scientia: sed præcipua relatio boni est
ad voluntatem; sicut scientiæ ad scibile;
hæc enim est, quæ præcipue consideratur
in bono: illa autem relatio ad subiectum
est propria perfectionis. Nam hoc bonū
relatiuè, est ipsa perfectio, ut docuimus;
sed perfectio ad subiectum, bonum verò
ad voluntatē habet proprias relationes.

34.

Ad 6.

Ad sextū respōdetur per hæc eadem,
quod bonum relatiuè est perfectio rei, &
perfectio est quasi fundamentum boni;
ipsa enim appetitur; & conformitas per-
fectionis cum appetitu est relatio boni.
Nihil ergo mirum, quod eadē forma sit
bonum vnius, & malum alterius; quia cō-
uenit vni, & non alteri: hæc enim est ra-
tio à causa priori accepta, ut vni sit bo-
num, alteri malum; sed bonum, & malū
addunt relationem ad voluntatem. Et ad
confirmationem eodem modo respon-
detur, quod bonum, ut est perfectio, in-
format subiectum; sed ut bonū, respi-
cit voluntatem.

Ad confirm.
ex auctore lib.
de causis.

Ad septimū respōdetur cōcedendo,
quod bonum ordine rationis antecedit
appetibile, sicut verū antecedit intel-
ligibile: sed negamus, quod sola cōueni-
entia formæ cum subiecto, aut vnius rei
cū alia, antecedat appetibile. Nam col-
lata te quapiā cum voluntate, prima re-
latio in mēte oritur ipsa cōformitas; de-
inde intelligitur illud esse appetibile, ut
declarauimus; quare bonū, quod indicat
cōformitatem cum voluntate, antecedit
relationem appetibiliis. Ad cōfirmatio-

Prius res in-
telligitur con-
formis, seu cū
relatione con-
formitatis ad
voluntatē, quā
appetibilis.

Ad cōfirm.
Conuenientia
honesti cū ra-
tione, & dele-
tabilis cū sen-
su, est ipsum
objectum vo-
lūtatis, sed nō
est propriarā-
tio boni trans-
cendentis.

nem respondeatur illam conuenientiam
honesti cum ratione, & delectabilis cum
sensu, esse ipsum objectū voluntatis; nam
per rationem, & sensum conferuntur res
appetibiles cum appetitu: at verò pro-
pria relatio boni est cōformitas objecti
apprehensi, aut ratione, aut sensu, cum
voluntate ipsa. Itaque vel illa diuisio
boni non est formalis; vel ibi indicatur
diuersa relatio ad appetitum.

36.

Ad 8.

Sicut finis in
intentione, &
in execu-
tione.

Ad octauum respōdetur cōcedendo,
quod objectū voluntatis est bonum, & fi-
nis; sicut igitur finis in intentione adhuc
nō existit, & exequatione ipsa acquirat
existentiā; ita & bonum in intentione est

A bonū in potentia, & cōparatā existentiā, ne ita bonum
est bonū in actu: at verò ipsum bonū in potentia, &
actu cōparatur ad voluntatē, non in actu.
neatur voluntas nostra ad producēdum
bonū iam existens, sed vt quiescat in illo
per cōplacētiam. Hæc præterea dicuntur
de voluntate nostra, cū qua nō cōparatur
bonū, ut est trāscendens. Ad cōfirmatio-
nē respōdetur negādo, quod res sit bona
actu dum nos expetitur; voluntate cū
divina conseruantur res actu existentes;
sed bene sunt res bona, et si à nobis non
expetantur: quia earū bonitas transcen-
dens non pendet à voluntate nostra.

Ad nonū respōdetur, quod eadem res
est multiplex bonū, scilicet honestum, utile,
& delectabile; sed quia bonum significat
in recto ipsum ens, loquēdo propriè, bo-
nū, & ens numerāda sunt simul; ut plura
bona sint plura entia, & plura entia bo-
na plura, quod ipsum argumēto illo cō-
probatur. Instat autē argumentū ijs, qui
nomine boni existimant significari rela-
tionem in recto: nam et si nominibus cō-
cretis per regulā numerādi, quam lib. 5.
trademus vnu ens sit vnum bonū; tamen
nominibus abstractis in una entitate sim-
plici cōcedenda sunt plures bonitates,
hoc est, plures relationes conuenientiæ,
aut cōformitatis, si relatio significatur in
recto, ut illi opinantur; nos verò vnam
entitatem dicimus bonitatem vnam, quia
hoc nomen, bonitas, significat in recto
enteitatem, sicut bonum significat ens, &
ita vna entitas est vna bonitas cum pla-
ribus relationibus ad voluntatem ho-
nesti, delectabilis, & utilis.

Ad vltimū respōdetur, quod bonum,
quod est passio entis, habet rationē mé-
surabilis, ut est cū diuina voluntate con-
formatū, ut docuimus. At verò cū nostra
voluntate cōparatur per accidens, in ra-
tione cause finalis, à qua pendet volun-
tas: nam etiā voluntas fruens re existen-
te in ipsa cōsequitione boni, pendet ab
illo, & est propter finē, ut docet S. Thom.
q. 1. ar. 1. bonum ergo, ut finis, nō est
passio entis, ut comparatur cuius volun-
tate nostra, sed ut cōformatur cum vo-
lūtate diuina, quasi mensurabile, non
mensurans; sicut de vero diximus cū di-
recte diuino cōformari. Concedimus
ergo id, quod argendo colligitur, bonū,
ut est passio entis, non esse ens, ut cō-
formans sibi voluntatem creatam; sed
ut cōformabile cum voluntate diuina.

Ad confirm.
Res non est
bona actu, dū
non expetitur,
salem, à Deo.

37.

Ad 9.

Eadem res est
multiplex bo-
num.

Hoc argum-
erget primam
sentētiā, de
qua c. 15. p. 1.

In vna re ho-
nesta, utile, &
delectabili, ap-
priè loquendo
vna entitas est
vna bonitas cū
pluribus rela-
tionibus advo-
lūtatem.

38.

Ad vltimum;

Etiam volon-
tates fruens re-
xistente pen-
det ab illa, &
est propter fi-
nem.

S. Thom.

CAPUT IX.

Relatio creata est perfectio formalis, & bonum eius, in quo est.

Tra statis questionibus de bono, & perfecto accedamus iam ad eam controversiam: utrum relatio sit perfectio, & bonum?

Thomas Cajet. de ente, & essentia c. 2. affirmat relationem in suo proprio genere non esse perfectionem. Et idem sentit 1. p. q. 28. art. 2. Quod scriptum reliquerat Ioan. Capr. in 1. d. 1. q. 7. & Durand. in 3. d. 1. q. 3. nec non Marsil. in 1. q. 23. ar. 3. De opinione Ioan. Scotti res est dubia, nam ipse in quodlib. 5. rem dubiam reliquit. Alii vero sunt, qui relationem aiunt esse perfectionem, non quidem formalē, sed transcendentem.

Hoc igitur primò agendum, scilicet indagandum quid sit perfectio formalis, quid vero transcendens perfectio? Aiunt perfectionem formalē esse formā conuenientē subiecto, sicut in lib. de causis scriptū est, bonū dici per informationē entis, quod est, bonū esse entis formā conuenientē: quo pacto neque bonū, neque perfectio videtur esse affectio entis; quia habitus vitiōsus est ens, & non est perfectio formalis, neque est bonū informans, cū nō conueniat subiecto. Perfectionem autem formalē dissecant in naturalē, quae conuenit naturae, & moralē, quae à morib⁹ du-

Adstruit 1. perfectionem
transcendentē
sitā esse in ne-
gatione defec-
tus.

Adstruit 2. eam non esse
perfectionem
formalem, sed
esse ipsum per-
fectum.

4.
Hoc 2. assertū.
Refellitur 1.

Ipsa substātiæ
sunt perfectio-
nes vniuersi; semper enim perfectio re-
tinetur ad aliud: sunt enim abstracta re-
lata ad sua cōcreta. Sed tamē in hac usur-
patione ipsa perfectio est quid perfectū
cōparatum cū alia perfectione, qua alic-

quid aliud perfectū dicitur; vt sapientia est perfectio hominis; & ipsa est perfectū, cuius perfectio est existētia, & certitudo, aut evidētia. Itaq; perfectio semper est actus, aut quasi actus rei, quae perfecta dicitur. Hoc idē probatur; quoniam homo vitiōsus nō est perfectus vlo modo per vitium: ergo vitiū nullatenūs perfectio est, vt sit argumentum à conjugatis. Alias cedo mihi, quare distrahas significationē huius nominis, vt id, quod perfectionem habet, perfectū non sit. Desique hanc rē confirmamus; sicut enim vitiū cū sit ens, est bonū, nō absolutē, sed relatum ad finem voluptuosum: ita modo eodē vitiū est perfectio, & dicitur perfectus fur, qui rapacissimus est. Nusquā igitur est perfectio, qua nō sit aliquid perfectū: quod si perfectione perfectū esse aliquid oportet, perfectio informans dicitur, & formalis perfectio: si qua ergo perfectio est transcendens, illa est formalis: & non est secāda pfectio in trāscēdētē, & formalē.

B Ex his autem consequitur perfectio-
nem non esse affectionē entis: perfectio
enim est actus vltimus entis, vt suprà di-
ximus; at vero materia prima, quia est
pura potētia, nō est perfectio: licet enim
bona sit, & conueniens, non est tamen
actus; & idcirco perfectio non est: actus
vero omnis potest habere rationē per-
fectionis formalis, & omnis perfectio
est formalis perfectio, vel nulla perfec-
tio est. Non ergo disiungenda est perfec-
tio transcendens à formalī.

C Illud vero non minūs displiceret, quod
credant perfectionē significare negatio-
nē; maximē quia defectus est quādā ne-
gatio, siue priuatio, & est ipsa imperfec-
tio. Igitur per hoc ipsum, quia perfectū
est, quod caret defectu, intelligitur quod
perfectū sit quid positiū, vt aiūt; carere
enim cæcitatem, est esse visu præditum; &
carere defectu est esse præditum forma
perficiētē. Præterea, si perfectio significat
negationē, ipsa perfectio est negatio; si-
cū vōum significat negationē, & vñitas
est negatio. Quod vero aiunt Arist. defi-
niūtē perfectionem transcendentēm per
negationē lib. 5. Metaph. tex. 21. certē
Philosophus ibi non perfectionem, sed
perfectum definit: si tamen definit, & nō
potius distribuit ea, quae perfecta sunt.
Quādam enim sunt perfecta, quia con-
stant suis partibus; qua usurpatione ipse
Philosophus 3. Phys. tex. 64. ait perfe-
ctum,

Refellitur 2.
argumento à
conjugatis,

Refellitur 3.

Consectariū

Omnis veri
perfectio est
formalis per-
fectio.

6.
1. assertum
Fonsec.
quod perfectio
significet ne-
gationem.
Refellitur 1.

Refellitur 2.

Obiectio ex
Aristot.
Respond. 1.
eum ibi so-
lūm diuisisse
perfectum.

L. membr.
Idem.

etum, & totum esse idem, aut ferè idem; & ita definit: *Perfectum* (inquit) dicitur uno modo, extra quod non est accipere partem. Deinde perfecta secundum virtutem ponit illa, quæ secundum virtutem operandi non deficiunt: vnde videtur de prompta illa vulgatissima definitio, *Perfectum est, omni nihil deest*. Adhuc verò numerat perfecta secundum finē, quæ sunt propter finē constituta. Non ergo perfectionem definijt, sed perfectū; immo neque definijt perfectum, sed dixit, ut diximus. Sed vt verū fatear videtur Aristot. quasi perfectum definiisse, quod sit illud, extra quod non est partem accipere: quia lib. 2. de cœlo tex. 23. hoc ipsum usurpat. Si perfectum (inquit) id est extra quod nihil eorum, quæ ipsius sunt, possibile est accipere, &c. Vbi probè ex pladauit definitionem perfecti in metaphysica traditam; videlicet exprimendo quod eorum, quæ ipsius sunt, scilicet quæ rei conueniunt nihil possumus extra accipere: quia nihil in perfecto desideratur. Et non disputat eo loco de perfecto, quod est ex partibus integrantibus, sed de perfecto secundum speciem, investigans, quæ sit figura perfectior. Quare si adhuc contédas rectè definiri perfectū, cui nihil deest; paria paribus comparando, sicut perfectum est, cui nihil deest, ita perfectio est, quæ alteri non deest: & necesse est perfectum à perfectione discernere. Quare, et si res quæpiam sit perfecta, non erit hoc satis, ut ipsa sit perfectio; nisi dicatur alteri non deesse, cuius scilicet perfectio est.

Quod verò perfectio, nō solùm sit alii cuius perfectio, sed sit conueniens; ibidē testatur Arist. ait enim, quædā dici perfecta secundum vitium, aut prauum finē, translata significacione nominis: si ergo per ea, quæ non conueniunt, non dicūtur D res perfectæ, nisi significacione nominis trāslata, & impropria; sane perfectio est conueniens; & quæ non conuenit, non est perfectio. Quæ ipsa est sententia S. Thom. in eum locum commentantis.

Quam ob causam censemus partium solam formam esse perfectionem, non materiam; quia forma quæ dat speciem, dicitur conuenire substantiæ secundum speciem. Sed impropriè loquendo partes sunt perfectiones totius; quia partes priæ sunt per-continui totum continuū, & partes vni-

uersi componunt vniuersum. Propriè tamen loquendo sola forma, aut quasi forma rei, est illius perfectio. Nam neq; partes mundi sunt bonum totius mundi; bonum enim per informationem est, quod inest rei cuique: & eodem modo perfectio est propriè rei, cui inest, vel cui non deest. Et hoc modo bonum, quod habet bonitatem, est perfectum, & bonitas ipsa perfectio. Materia igitur prima est quidem bona, & perfecta per formam; sed non est bonum alterius, neque perfectio rei cuiuspiam quamobrem perfectio, & ens non conuertuntur.

B His constitutis quod perfectio non sit transcendens, neque adæquatur enti: & quod omnis perfectio sit formalis, siue naturalis sit, siue moralis; aut certè non sit perfectio ea, quæ non est formalis, & quæ non conuenit illi rei, cui inest: facile probatur, quod relatio creata sit perfectio formalis. Est enim forma subiecto conueniens actu existens; quæ est definitio perfectionis. Quod sit forma a ^{Ag} u existens, liquet. Quod conueniat, probatur; quia cum sit res creata est bona, ut statim probandum erit: bonum autem est, quod est conueniens. Est ergo relatio actus existens, & conueniens; ergo est formalis perfectio.

C Quod autem relatio sit etiam perfecta, constat; cum perfectum id sit, quod existit: existentia enim est maxima perfectio rei; sed relatio habet existentiam propriam, ut libro 4. dicemus; ergo est perfecta.

Denique quod sit bona probatur firmissimis argumentis, quoniam est res creata; omnia autem bona sunt, quæ Deus creauit, iuxta illud oraculum Genes. 1. *Vidit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona*. Quod Apostol. etiam testatur 1.ad Timoth. 4. *Omnis (inquit) creatura Dei bona est*. Idem videtur Aristot. posuisse, cum ait, bonum inueniri in omni genere entis; sed relatio creata est quoddam genus entis; ergo & bona. Probatur verò ratione, quoniam relatio creata est voluntate diuina; obiecum autem voluntatis diuina est bonum transcendens; ergo relatio est bona. Neque solù est bona, sed est bonum subiecti, in quo est. Probatur ratione eadem, quia Deus vult in subiecto esse relationem; ergo vult bonum subiecto; non enim vult bonum separatum, sed bonum in subie-